



Warszawa, 07 października 2021 r.

Szanowni Państwo,

pandemia koronawirusa jest wydarzeniem, które spadło na świat nagle odciskając na nim piętno jakiegoś obecnie żyjącego pokolenia nigdy nie doświadczony. Podejmując się próby opisanie obecnej sytuacji używanych jest wiele terminów („czarny łabędź”, „efekt motyla”), których wspólną cechą jest nieprzewidywalność i znaczące skutki dla otaczającej rzeczywistości. Złożoność świata w jakim do tej pory funkcjonowaliśmy wyrażana łańcuchem niezliczonych zależności i powiązań okazała się zupełnie nieprzygotowana do podjęcia konfrontacji z realiami odpowiadającymi konfliktowi asymetrycznemu narzuconemu przez epidemię koronawirusa.

Niewątpliwie mijający rok zapisze się w pamięci żyjących dziś pokoleń jako czas globalnego kryzysu epidemicznego, związanych z nim zagrożeń zdrowotnych oraz ograniczeń w życiu społecznym i gospodarczym.

W szczycie epidemii w 5 klinikach i 2 szpitalach tymczasowych leczylimy jednocześnie blisko 300 chorych, w tym 60 metodą oddechu wspomaganego. Pomimo tak znacznego zaangażowania w walkę z pandemią kliniki i zakłady WIM w 100 proc. wykonały kontrakt z płatnikiem (NFZ). Przez cały ten czas działaliśmy także jako centrum urazowe prowadząc jeden z największych w Polsce szpitalny oddział ratunkowy.

Skuteczne stawianie czoła tego rodzaju wyzwaniu nie byłoby możliwe bez niezwyklej determinacji i zaangażowania pracowników instytutu oraz wspierających ich medyków wojskowych i cywilnych. Dziś najlepsi z nich są z nami. Przyjęli zaproszenie dyrektora Wojskowego Instytutu Medycznego (WIM), aby odebrać symboliczne podziękowanie za swoje niezwykle poświęcenie w ratowaniu zdrowia i życia setek chorych z COVID-19. Mierząc się w tych dniach z bólem fizycznym oraz psychiczną traumą. Zachowując na lata, każdy swoją, kliszę pamięci jako skutek udziału zwykłych ludzi w niezwyklej życiowych sytuacjach.

Dzięki takim m.in. doświadczeniom wiemy, że potrzebujemy dziś w Polsce systemu ochrony zdrowia odpornego i zrównoważonego, którego fundamentem jest kompleksowa i zintegrowana opieka oraz pomosty pomiędzy jego elementami gwarantujące dostęp do leczenia w wymiarze czasowym, geograficznym i ekonomicznym.

W jednym z opublikowanych niedawno artykułów użyłem stwierdzenia: „... w polskim systemie ochrony zdrowia brakuje trwałych, systemowych fundamentów zintegrowanej opieki – i to zarówno pomiędzy jednostkami udzielającymi świadczeń, jak i podmiotami odpowiedzialnymi za realizację zadań z obszaru zdrowia publicznego, w tym promocji zdrowia.”

Jestem pewien, że oddawany do użytku z początkiem przyszłego roku szpital w Legionowie skutecznie przyczyni się do przełamania ograniczeń o jakich wspomniałem, że zarysowana w 2018 roku – z wiodącym udziałem WIM – koncepcja reformy krajowego lecznictwa wysokospecjalistycznego znajdzie potwierdzenie w nowej, tym razem stosowanej w praktyce, organizacji opieki szpitalnej opartej na współpracy placówek o różnych poziomach referencyjnych.

W czasie ostatniej dekady dokonały się w WIM znaczące zmiany dotyczące infrastruktury budowlanej oraz wyposażenia medycznego. Od 4 lat nasz instytut-szpital w rankingu krajowych podmiotów leczniczych niezmiennie zajmuje pierwszą pozycję jako placówka dysponująca największym majątkiem trwałym, na który w głównej mierze składają się infrastruktura budowlana oraz sprzęt medyczny – kluczowe elementy decydujące o warunkach udzielania świadczeń opieki zdrowotnej, w tym skali ich złożoności i nowoczesności. Tylko w perspektywie bieżącego roku realizowanych jest w WIM 17 zadań budowlanych na łączną kwotę ponad 200 mln zł, a inwestycje w nowoczesny sprzęt medyczny wyniosą ponad 27 mln zł.

Szanowny Panie Generale, Pani Dyrektor. Fundamentem rozwoju wojskowej służby zdrowia (WSZ) jest skuteczne wykorzystanie dotychczasowych osiągnięć i doświadczeń w tworzeniu nowej wiedzy, rozwoju innowacji odpowiadających potrzebom sił zbrojnych, podtrzymujących dziedziczy status lidera na rynku badań i rozwoju oraz usług medycznych. Niezmiernie ważne jest także nadanie posiadanym w resorcie obrony narodowej zasobom wiedzy i kompetencji normy optymalnego wykorzystania w realizacji bieżących działań operacyjnych. Obszary wiedzy i kompetencji takie jak: chirurgia, ortopedia i traumatologia, medycyna podwodna i hiperbaryczna, intensywna terapia, choroby wewnętrzne oraz epidemiologia i choroby zakaźne wyznaczają kierunki rozwoju medycyny wojskowej, stanowią oś budowy kluczowych kwalifikacji i umiejętności definiujących rolę, zadania i znaczenie WSZ.

Nadzieja na usprawnienie WSZ leży także w nowoczesnych systemach informatycznych, czego dowodem są uzyskane efekty wdrożenia e-recept, e-skierowań czy elektronicznej dokumentacji medycznej. Nowe technologie w tej części, w której sprawdziły się podczas epidemii będą decydować o przewadze konkurencyjnej na rynku ochrony zdrowia. Wsparcie tej ścieżki rozwoju wzmocni siłę oddziaływania nowego kryterium budowania przewagi konkurencyjnej, któremu w WIM od dłuższego czasu poświęcamy wiele uwagi w działaniach inwestycyjnych oraz naukowo-badawczych.

Dumą napawa fakt tworzonych – z wiodącym udziałem naszego instytutu – gotowych prototypów urządzeń o potwierdzonej wynikami wielośrodkowych badań klinicznych przydatności prowadzącej do poprawy jakości, efektywności i bezpieczeństwa opieki nad potrzebującymi chorymi. Dzięki zaangażowaniu naszych naukowców coraz częściej udaje się skutecznie pozyskiwać środki finansowe na prowadzenia badań mających istotne znaczenie dla leczonych w WIM pacjentów. Nie mniej aktywni jesteśmy również w realizacji projektów na rzecz obronności, starając się, aby najnowsza wiedza medyczna znajdowała zastosowanie w działaniach mających na celu poprawę skuteczności operacyjnej oraz przetrwania na polu walki naszych żołnierzy.

Warto w tym miejscu podkreślić, że wszystkie te dokonania nie byłoby możliwe bez stale budowanych kompetencji pracowników WIM oraz nowoczesnego wyposażenia, doskonałych warunków leczenia i opieki, gdzie zgodnie z motto WIM pacjent jest i zawsze będzie w centrum naszej uwagi.

Szanowni Państwo, nie ma również przypadku w tym, że kolejny rok z rzędu uczestnikami inauguracji roku akademickiego w WIM są wyróżniający się absolwenci Wydziału Wojskowo-Lekarskiego. Symbolika tej chwili zawiera się w przekazie: jesteście najlepsi, w otoczeniu najlepszych, w najodpowiedniejszym dla takich osób miejscu. Zawód jaki wybraliście zawsze będzie wymagał od Was poszerzania horyzontów wiedzy i doświadczenia. Róbcie to najlepiej jak potraficie mając w pamięci, że przyszłość WSZ zależy od tego jaki poziom zawodowego przygotowania będziecie prezentować w chwili, kiedy weźmiecie za nią odpowiedzialność.

Drodzy Państwo, Wojskowy Instytut Medyczny zmienia się. To, co do tej pory osiągnęliśmy jako instytucja oraz społeczność WIM nie byłoby możliwe bez czynnego udziału najważniejszego ogniwa – twórców wiedzy, ludzi nauki, wspaniałych lekarzy, pielęgniarek oraz personelu pomocniczego. Wszystkich tych Państwa – członków dyrekcji, rady naukowej, organizacji samorządowych – pracowników instytutu, którzy od lat realizujecie wizję nowoczesnego szpitala i instytutu badawczego.

W nowym roku akademickim życzę Państwu, nam wszystkim, aby dla każdego był on inspirujący, twórczy, nacechowany poczuciem uczestnictwa nie tylko w ciekawym, ale także wartościowym projekcie aktywności zawodowej.

Życzę sukcesów w pracy, skuteczności w działaniu, szczęścia osobistego i optymizmu na co dzień.

gen. dyw. prof. dr hab. n. med. Grzegorz Gielerak
dyrektor Wojskowego Instytutu Medycznego w Warszawie